Onesimum servum, Colossis à Philemone domino suo Romam fugientem, Paulus senex in vinculis Christo lucrificavit. [*Philem. 9, 10, 15. cum Coloss. IV. 9.*]

Timotheus, Romæ captivus cum Paulo detentus, libertati restitutus est, [*Hebr. XIII. 23.*] Per Epaphroditum, sanitatem jam adeptum, epistolam ad Philippenses Paulus scripsit: sperans etiam Timotheum brevi se ad eos missurum, simulatque videret rerum suarum statum; & seipsum etiam citò ad eos venturum confidens. [*cap. II. 19, -- 29.*] Quo tempore Pauli ob Christum vincula celebria facta sunt in toto Prætorio; nonnullis ex ipsis Cæsaris quoque palatio ad fidem Christi conversis. [*cap. I. 12, 13. & IV. 22.*] A Cæsare enim missus in carcerem notior familiae ejus factus, persecutoris domum Christi fecit Ecclesiam. [*Hieronym. commentar. in epist. ad Philem.*]

Colossos ad Philemonem per servum ipsius Onesimum scribit Paulus epistolam, qua cum herero conciliat & commendat: liberationem è vinculis sperare se illi significans, & ut hospitium ei pareret rogans. Per eundem quoque Onesimum & Tychicum aliam eodem tempore ad Colossenses ab ipso quidem nunquam visos sed ab Epaphra in Christi doctrina institutos, è vinculis Paulus scripsit epistolam. [*Coloss. I. 7, 8. II. 1. IV. 7, 8, 9, 18.*] Quo tempore, præter Timotheum, (cujus nomen in inscriptione utraque hæc præfert epistola) Paulo præsentem Romæ adierunt, & in prædicando ibi Evangelio adjuverunt, ex circumcissione quidem, ipsius in captivitate socius Aristarchus (Thessalonicensis, *Act. XX. 4.*) Marcus Barnabæ confobrinus, (de quo excipiendo, si ad eos veniret, mandata Colossenses acceperant) & Jesus qui vocatur Justus: ex aliis vero, Lucas dilectus ille medicus, Demas, & Epaphras, cujus summum affectum laudat Apostolus, non in Colossenses tantum suos (apud quos, eo absente, ministerium Archippus obibat) sed etiam in eos qui erant Laodicæ & Hierapoli. [*Col. IV. 10. - 14, 17. Philem. 23, 24.*]

Eundem Tychicum, ex Asia peregrinationis suæ socium, (*Act. XX. 4.*) in Asiam quoque Paulus tum misit, ut ex eo res ipsius fratres cognoscerent; scripta per eum ad Ephesios epistola [*Ephes. VI. 21, 22.*] quam epistolæ ad Laodicenses nomine à Marcione heretico fuisse venditatum, Tertullianus libro 5. contra Marcion. cap. 11. & 17. cum Epiphano in hæres. 42. indicat. Quod quidem ex fide Ecclesiæ Laodicensis ab eo fuisse factum, credibile esse Grotius existimat; cur in ea te mentiretur, nihil fuisse causæ asserens. Indeque eodem planè tenore scriptam fuisse ad Ephesios simul & Laodicenses epistolam ille colligit. Ubi notandum, in antiquis nonnullis codicibus (ut ex Basilii libro 2. adversus Eunomium, & Hieronymi in hunc Apostoli locum commentario, apparet) generatim inscriptam fuisse hanc epistolam *τῆς ἀγίας, τοῦ κυρίου, ἡμῶν καὶ θεοῦ καὶ πατρὸς, ἢ κυρίου καὶ θεοῦ καὶ πατρὸς*, vel (ut in litterarum encyclicarum descriptione fieri solebat) *sanctis qui sunt & fidelibus in Christo Jesu*, ac si Ephesum primò, ut præcipuam Asiæ metropolim, missa ea fuisset; transmittenda inde ad reliquas (interfertis singularum nominibus) ejusdem provinciæ ecclesias: ad quarum aliquas, quas Paulus ipse nunquam viderat, illa ipsius verba potissimum spectaverint. *Audite ea que in vobis est fide in Domino Jesu, & charitate in omnes sanctos*, c. I. 15. & siquidem audistis dispensationem gratiæ Dei que data est mihi erga vos, &c. cap. III. 2, 4. quæ Marcion fortasse Laodicensibus, magis convenire censebat, qui Apostolum corpore præsentem non viderant; [*Coloss. II. 1.*] quam Ephesius, cum quibus ille tam diu est conversatus. [*Act. XIX. 8, 10. & XX. 31.*]

Circa idem tempus epistolam ad Hebræos Paulus scripsit, Timotheo jam soluto, sed aliò ad tempus ab eo digresso: cum quo, si mox veniret, visurum se eos promittit; salutem illis interim à fratribus Italis dicta. [*Hebr. XIII. 23, 24.*]

Ab soluto jam templi Hierosolymitani edificio, quum videret populus esse in otio circiter octo-decim opificum millia solitorum hæctenus in templo ex operatum mercedibus victum quærere; nolensque sacram pecuniam repositam habere, nequando præda Romanis fieret, simulque opificibus inde provivum cupiens: (quod vel una hora operato statim merces repræsentaretur) Agrippæ regi suasit, ut Orientalem instauraret porticum. Ea profunda valli & angustæ imminens,

muro

muro 400 cubitos alto erat subnixa, saxis constructo quadratis valde candidis; eratque cuius-
que saxi longitudo cubitorum viginti, sex vero altitudo: opus Salomonis regis, qui primis inte-
grum templum condidit. Rex autem, cuius cura Claudius Cæsar fabricam templi commiserat, re-
putans, quodcumque opus demoliri facile, reparari difficile, maximè talem porticum egentem &
tempore longo & pecuniis plurimis; non annuit populi precibus: sed urbem candido saxo con-
sternere si liberet non vetuit. [*Joseph. lib. 20. cap. 8.*]

Paulus, expleto biennio quo in libera custodia detentus Romæ euangelium docuit, [*Act. XXVIII. 30.*] in Asiam inde navigasse, & Colossis hospitio à Philemone exceptus fuisse videtur. [*Philem. 22.*]

Die festo azimorum, hoc anno in Xanthici sive Aprilis diem 8. incidente, hora nona nocturna circa aram itemque templum tantum lumen effulit, ut clarissimus dies putaretur: & hoc usque ad mediam permansit horam. Eodemque festo die etiam bos cum ad hostiam duceretur, agnum in medio fami peperit. Orientalis autem porta interioris templi, cum esset anea atque gravissima, & sub vesperam vix à viginti viris clauderetur, scriisque ferro vinctis obseraretur, pessulosque altos haberet in faxeum limen demissos uno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta sponte patefcere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatis, ascendit ille, vixque eam potuit claudere. [*Joseph. lib. 7. Belli, cap. 12. vs. 12.*]

Die 21. mensis Artemisii sive Maii, ante Solis occasum visi sunt per inane ferri curus totis regionibus, & amata acies tranantes nubila, & civitati circumfusa. Festo autem Pentecostes, nocte sacerdotes intimum templum more suo ad divinas res celebrandas ingressi, primum quidem motum quandamque strepitum senserunt, postea vero subitam vocem audire, quæ dice-
ret; *Migremus hinc.* [*Id. ibid.*]

In Creta insula prædicavit Paulus euangelium: relicto ibi Tito, ut quæ reliqua erant corri-
geret, & presbyteros ibi per singulas urbes ordinaret. [*Tit. I. 5.*]

Rex Agrippa pontificatum Jesu Gamalielis filio abrogatum Matthiæ Theophili filio concessit: quo pontifice Judaicum bellum habuit initium. [*Joseph. lib. 20. cap. 8.*]

Josephus, magnis à Poppæa Augusta donatus muneribus, in patriam rediens, ibi deprehen-
dit novarum rerum studia gliscere, multosque ad defectionem spectare: quos à tam infelici proposito frustra ille deterere conatus est. [*Id. in lib. de Vita sua.*]

Adeo enim violenter potestate sua Gessius Florus est abusus, ut Albinum Judæi desiderarent quasi beneficum. Nam ille quantum poterat clam erat malus & nocens; Florus contra quasi ad ostentandam missus malitiam, publicè traducebat gentis injurias, nihil sibi ad summam in rapinis & supplicis iniquitatem reliquum faciens. Erat enim inflexibilis ad misericordiam, nullis unquam lucris satiabilis, undecumque parva æquè captans ac magna; ut etiam latronum esset par-
ticeps. Multi enim illum quæstum exercebant decisis prædatorum partibus: adeoque nullus erat injuriarum vel modus vel finis, ut miseri Judæi non ferentes rapacem latronum insolentiam co-
gerentur latibus relictis & patriis ceremoniis ad externos fugere, judicantes ubivis etiam apud Barbaros se vivere posse commodus. [*Id. lib. 20. Antiqu. cap. 9. & lib. 2. Belli, cap. 13. vs. 28.*]

Nerone, post finem quinquennalis sui ludici secundo lustro celebrati (anno enim æræ Christianæ LX. primus agon Neroneus institutus fuerat) & ab aurigatione sero reversum, Poppæa uxor gravida & ægra convitiis incessabat: quam iratus ille ictu calcis occidit. [*Sueton. in Nerone, cap. 35. Tacit. lib. 16. cap. 2. & 6.*]

Ephesi aliquandiu moratus Paulus, Timotheum ibi, quum inde in Macedoniam proficisceretur, reliquit; ut eam Ecclesiam, se absente administraret. [*I. Timoth. I. 3. III. 14, 15.*] in Macedonia vero apud Philippenfes permansit; sicut eis ipse antea promiserat. [*Philip. I. 25, 26. & II. 24.*]

Paulus priorem ad Timotheum scripsit epistolam: in qua Hymenæum & Alexandrum, naufragium fidei facientes, Satana se traditos narrat, ut castigati discerent non blasphemare. [*I. Timoth. I. 20.*] Hymenæus vero, cum Phileto, futuram resurrectionem negabat, eam jam fuisse di-
cens. [*II. Timoth. II. 17, 18.*] Alexander autem, faber ararius ille est, qui tanta mala Paulo ex-
hibuit, & sermonibus ejus tam vehementer restitit. [*II. Timoth. IV. 14, 15.*]

Ad Titum quoque in Cretam aliam Paulus misit epistolam: rogans, ut quum ad eum Ar-
teman miserit vel Tychicum, veniat ad eum Nicopolim (illam victoria Actiaca celebrem) ubi hibernare constituerat; simulque Zenam legis peritum & Apollo studiosè deducendum curet, nequid illis desit. [*Tit. III. 12, 13.*]

Exacta hyemè, Paulus Ephesum ad Timotheum rediit: & Troadem profectus, penulam ibi suam reliquit. Erastus mansit Corinthi: (cujus erat procurator, *Rom. XVI. 23.*) Trophimum reliquit Paulus Mileti ægotantem. [*I. Timoth. III. 14. II. Timoth. IV. 13, 20.*]

Cestius Gallus Syriæ præfes Antiochia Hierosolymam veniens, viresque civitatis ac florem Neroni significare cupiens, contemnerenti nationem; à pontificibus petiit, ut si quo modo pos-
sent multitudinem numerarent. Illi autem, quum dies Paschatis adesset, quando à nona hora usque ad undecimam hostias cædebant 255600. ad quas comedendas decem & aliquando viceni homines per singula contubernia conveniebant. [*Joseph. lib. 7. Belli, cap. 17. edit. Latin. vel, lib. 6. vs. 10. edit. Græc.*]

Cestium circumstans non minor quam 300 myriadam (300000.) supplicabat, & ut gen-
tis suæ calamitatibus subveniret; & pestem illam provinciæ Florum ut ejiceret clamitabat. Qui tamen cum sub populi ore esset, & Gallo assisteret, non solum nihil movebatur, sed voces

illas etiam deridebat. Cestius vero compescens impetum populi, & edicens quod deinceps placatiorem eis Florum redderet, regressus est Antiochiam. Deduxit autem cum usque ad Cæsaream Florus, illudens mendaciis, & Judæorum genti bellum sedulo comminiscens; quo scilicet solo iniquitates suas occultari posse credebat. Pace siquidem permanente, habiturum se apud Cæsarem accusatores Judæos: verum si defectionem negotiatus fuisset, majore utique malo abducendam à se esse invidiam peccatorum minorum. Indeque ut gens ab Romano abrupteretur imperio, sedulo indies augebat calamitates. [*Id. lib. 2. Belli, cap. 13. xiv. xD.*]

Paulus secundo Romam veniens, à Nerone auditus & absolutus. De quo ita ipse, in II. *Timoth. IV. 16, 17. In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me deseruerunt: utinam ne illis impudetur. Sed Dominus mihi adfuit & corroboravit me: ut per me impleretur predicatio, & omnes gentes audirent: & ereptus fui ex ore leonis.* Ut enim antea per biennium, ita deinceps per integrum annum omnibus gentibus Romam, tanquam ad communem patriam, undique confluentibus euangelium prædicavit.

Demas Paulum reliquit, amplexus præfens sæculum, & profectus est Thessalonicam: Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiam. Lucas solus cum Paulo Romæ mansit. [*II. Timoth. IV. 10, 11.*]

Percrebuerat Oriente toto vetus & constans opinio: esse in fatis ut eo tempore Judæa profecti rerum potirentur. Id de Imperatore Romano quantum eventu postea patuit prædictum. Judæi ad se trahentes rebellant: inquit Suetonius. [*in Vespasiano, cap. 4.*] *Duraevi Judæis patientia,* (inquit Tacitus, lib. 5. Histor. cap. 10.) *usque ad Gessium Florum procuratorem. Sub eo bellum ortum.* mense videlicet Artemisio live Maio, anno imperii Neronis 12. regni Agrippæ 17. præfecturæ Gessii Flori 2. [*Joseph. lib. 2. Belli, cap. 13. xiv. xv. & lib. 20. Antiquit. cap. ult.*] Ejus belli historiam in posteriore secundi libri parte, & quinque libris sequentibus à Josepho plenissimè habemus descriptam: cujus Breviarium, ex Ludovici Cappelli V. Cl. Judæicæ Historiæ Compendio desumptum, huc transfulimus.

Nero in Græciam transiens, ad hyemem ingruentem ibi mansit. [*Xiphilin. ex Dione.*]

Rex Agrippa Judæos longa oratione à bello dehortatus est: sed frustra. nam paulo post quam Hierosolymis ille discessisset, seditiosorum nonnulli Massadam castellum munitissimum fraude occupant, & Romanos, qui isthic erant, omnes interficiunt. Hierosolymis autem Eleazarus Ananiæ Pontificis filius, Templi tum *ἱεραγὼγ*, juvenis audax & factiosus, persuasit Sacerdotibus, ut nullius nisi Judæorum hostias admitterent, ne illas quidem quæ pro Cæsare & Romanis offerri solebant: quod temerarium factum cum Principes civitatis, quietis amantes, intollerabile judicarent, & argumentum apertæ defectionis esse viderent, nec possent tamen seditiosos à sententia dimovere; legatos ad Florum Cæsaream, & ad Agrippam regem mittunt rogantes ut properè, missis copiis, seditionem incipientem opprimerent. Florus, qui Judæorum defectionem volebat, id neglexit. Agrippa autem missi mille equites, qui superiorem Civitatem cum Optimatibus & Pontificibus, cæteraque multitudine, quæ optabat quietem, occuparunt & tenuerunt adversus seditiosos, qui Templum & inferiorem civitatem tenebant; per septem continuos dies invicem confligentes. Sed die festo *ἑξαροστίαι* Sicarii multi in Templum recepti cum cæteris, vim regis militibus faciunt, & civitate superiore pellentes compellunt eos in Herodis Regiam superiorem, incenso Archivo, Hasmonæorum palatio (quæ tum erat Agrippæ regia) & Ananiæ Pontificis domo. Postridie, Augusti 15. die, Antoniam obsessam per biddum capiunt, militesque Romanos omnes interficiunt, & arcem incendunt. Regiam paulo post impetunt atque invadunt, duce Manahemo Judæ Galilææ filio (qui capto Massada castello, & Herodis armamentario isthic direpto, Sicarios suos armatos Hierosolymam adduxerat) eaque expugnata & incensa tyrannidem occupat Manahemus, sed mox ab Eleazaro Templi Præfecto, in ipso Templo adorans interficitur, cujusque stipatores disjiciuntur, & Massadam repetunt duce Eleazaro Jauri filio, qui genere Manahemo propinquus erat. Romanos, qui regia expugnata receperant se in turres Hippicon, Phasaelum & Mariammen, obsessos, tandemque se dedentes, seditiosi Hierosolymitani, ipso die Sabbathi, contra fidem datam omnes inermes interficiunt.

Eadem die Cæsareæ Judæi omnes, illic habitantes, ab Ethnicis Cæsariensibus instigante Floro interfecti sunt, numero 20. millia. Hinc exacerbati per universam regionem Judææ Syrorum vicos, & civitates finitimas, depopulati sunt, Philadelphiam, Gerasam, Pellam, Scythopolim, Gedaram, Hipponem, Gaulanitidem, Ptolemaidem, Sebasten, Afcalonam, Anthedona, & Gazam. Inde per universam Syriam Judæorum in civitatibus commorantium à Syris cædes promiscuæ, partim ex veteri in Judæos, & eorum religionem, odio, partim rapinarum amore, partim vindictæ cupiditate. Soli Antiocheni, Apameni & Sidonii Judæis incolis suis pepercerunt. Alexandriæ autem Ægypti metropolis excitata seditione 50. millia Judæorum uno die interfecta sunt, immixtis in eos duabus legionibus Romanis.

Cestius Gallus Syriæ Præfes, his motibus excitatus, Antiochia cum legione 12. & auxilio regis Agrippæ, aliisque copiis, venit in Judæam, & Ptolemaidem invadit Joppen atque incendit, Cæsennium Gallum mittit in Galilæam, quam Sepphori receptus pacat, & Cæsaream venit.

Petrus & Paulus de appropinquante vitæ exitu per revelationem à Domino sunt admoniti. [*II. Petr. I. 14. II. Timoth. IV. 6, 7.*]

Petrus ad Hebræos, per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam & Bithyniam dispersos, secundam scripsit epistolam. [*II. Petr. III. 1. cum I. Petr. I. 1.*]

Paulus Ephetum, ubi familia Onesiphori erat, per Tychicum secundam ad Timotheum misit epistolam: postquam Aquila & Priscilla, relicta Roma eo denuo sunt reversi. [II. *Timoth.* IV. 12, 19.] In ea Timotheum rogat, ut ante hunc ad ipsum veniat; secumque Marcum adducat, ut ipsi perutilem ad ministerium. [Ibid. 9, 11, 21.] Salutemque illi dicit ab Eubulo, Pudente, Lino & Claudia. [Ibid. 21.]

Cestius Gallus festo Tabernaculorum incensa Lydda, Hierosolymam tendit, cui ad 60. stadium occurrunt Hierosolymitani, & dubia pugna decertatum est prope Bethoron: sed mox majoribus copiis eos aggressus Cestius compulit in Urbem, in quam & ipse irrupit 4. Octobr. inferioremque tenuit (ut & Bezetham & Cænopolim) per aliquot dies civitatem, indeque Templum & superiorem oppugnavit civitatem, facileque cepisset, si fortius in oppugnatione perseverasset, populo Romanis tum favente, solis seditiosis repugnantibus.

Verum Cestius mox cum propè esset ut Templum caperet, sine ulla justa causa obsidionem solvit, atque Antipatrida se recepit, multis Romanorum & auxiliarium in itinere amissis, & caesis à Judæis qui eos insecuti sunt, cum impedimentorum majore parte, adeoque & machinarum, ballistarum, & armorum (quæ fugientes Romani abjecerant) magna copia, quibus postea in Hierosolymorum adversus Titi obsidionem propugnatione usi sunt Judæi. Idque factum 8. Novemb. anno Neronis 12 (absoluto sc. siquidem 13. Neronis annus à 13. die præcedentis Octobris inceperat.)

Hac victoria elati Judæi Hierosolymam reversi, urbis Præfectos creant Josephum Gorionis filium, & Ananum Pontificem, bellique Duces varios & multos in singulas provincias, sive Toparchias, dimittunt, atque inter eos Josephum (belli hujus Judaici Scriptorem) in Galilæam amandant: in qua multis opidis communitis & muro cinctis, rebusque omnibus ad sustinendum bellum ordinatis, Romanorum impetum expectabat.

Interim multi adversus eum motus, multæ & frequentes urbium rebelliones excitantur arte & fraude Johannis cuiusdam Levæ filii, & invidia nonnullorum ex Principibus Hierosolymitanis, qui Galilææ Præfecturam ei ereptam volebant. Sed eorum omnes conatus, artes & consilia fregit, atque elusit prudentia & patientia sua Josephus: qui Johannem illum coegit Hierosolymam cum suis ex Giscala Galilææ opido quod munierat, confugere. Hierosolymis autem Ananus urbis Præfectus omnia ad sustinendum bellum necessaria parat, mania instaurat, bellica instrumenta, tela & arma curat fabricari per totam urbem. Zelotas conatur ad sanam mentem revocare; sed frustra. Simonem Gioræ filium latrocinia exercentem, & tyrannidem affectantem, misso milite, conatur comprehendere: at is cum suis ad latrones, qui Massadam tenebant, effugit, unde illi totam Judæam & Idumæam latrocinii infestabant.

Porro Cestius missis ad Neronem (qui tum in Achaia erat) legatis statum Judææ turbatum renuntiat, Nero conturbatus Vespasianum eo mandat; Vespasianus autem hoc accepto mandato, Titum filium Alexandriam mittit, ut inde quintam, & decimam legiones in Judæam adduceret: ipse pedestri itinere ex Achaia in Asiam transmittit, atque inde in Syriam & Antiochiam venit.

Petrus & Paulus Romæ prædixerunt futurum, ut post breve tempus immitteret Deus Regem qui expugnaret Judæos, & civitates eorum solo æquaret, ipsos autem fame sitique confectos obsideret. Tum fore, ut corporibus suorum vescerentur, & consumerent se invicem; postremo capti venirent in manus hostium, & in conspectu suo acerbissimè conjuges suas vexari cernebant, violari & prostitui virgines, diripi pueros, allidi parvulos, omnia denique ferro ignique vastari, captivos in perpetuum terris suis exterminari: eo quod exultaverant super amantissimum & probatissimum Filium Dei. [Lactantius, lib. 4. cap. 21.]

Vespasianus Antiochiæ Romanas copias & Regum auxilia cogit, inde venit Ptolemaïda, Sepphorimque Romanis faventem recepit.

Alexandria Titus cum duabus legionibus Ptolemaïdem ad patrem pervenit, citius quam per hyemem sperabatur. Copiæ omnes cum Regum auxiliis eo conveniunt, numero 60. millia, tam peditum quam equitum; præter calones & impedimenta.

Vespasianus Galilæam invadens, Gadarensium urbem primo impetu captam incendit & vastavit. Inde Jotapatam die 21. Maii veniens, eam oppugnavit.

Junii die 29. (qui mensis illius dies postremus in Neronis occurrit imperio) Paulus Romæ gladio caesus est: ut tam Orientalis quam Occidentalis Ecclesiæ tabulæ confirmant. Unde diem mortis illius notiores quam ipsius Alexandri esse, asserere non dubitat Chrysostomus. [in II. *Corinth.* Homil. 26.] Eodem quoque cum eo tempore Petrum subiisse martyrium, affirmat in epistola ad Romanos Dionysius Corinthiorum episcopus. [apud Euseb. lib. 2. *Histor. Ecclesiast.* cap. 24. vers. 21.] Quem & Romæ, capite (ut expetierat) deorsum statuto, crucifixum fuisse; tom. 3. Commentariorum in Genesim refert Origenes. [apud eund. lib. 3. *Histor. cap. 1.*] impleta Christi prædictione ad eum facta: [Johan. XXI. 18, 19.] *Quum senueris, extends manus tuas, & alius te cinget & transferet quo noles.*

Vespasianus Jotapatam, fortiter à Josepho, qui isthic erat cum impetio, defensam, tandem post 40. dierum obsidionem, vi capit, evertit & incendit, Kalendis Juliis anno Neronis XIII. Josephum in specu latitantem capit, & vita donat, sed captivum tenet.